

MAPS-04

Indian Politics-I / Hkkj rh; jktuhfr&1

M.A. Political Science (MAPS-10/16)

First Year, Examination 2019

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks containing three (03) sections. A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section –A@ [k.M&d

(Long Answer Type Questions)@%nh?kz mÜkj h; i z u½

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड क में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain political importance of Kautilya's Arathshashtra.

कौटिल्य के अर्थशास्त्र के राजनीतिक महत्व को स्पष्ट कीजिए।

2. "Raja Rammohan Rai was the father of Mordern India." Explain

“राजाराम मोहन राय आधुनिक भारत के जनक थे। स्पष्ट कीजिए।

3. Disuss Rammanohar Lohia's views on casteism.

जातिवाद पर राम मनोहर लोहिया के विचारों की चर्चा कीजिए।

4. "Lala Lajpat Rai was a militant nationalist and yet constructive ." Evaluate his role in Indian politics.

“ लाला लाजपत राय एक लडाकू राष्ट्रवादी थे लेकिन फिर भी वह निर्माणकारी थे।” भारतीय राजनीति मे उनकी भूमिका की समीक्षा कीजिए।

Section – B @ [k. M& [k

(Short-Answer- Type Questions) @ ¼y?kq mÙkj h; i t u ½

Note : Section 'B' contains eight (08) short –answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What was the nature of political system in Uttar-Vedik period and Mahakabaya period?

उत्तर –वैदिक काल तथा महावाय्या काल में राजनीतिक व्यवस्था की प्रकृति क्या थी?

2. What in the characteristic of Indian nationalism?

भारतीय राष्ट्रवाद क्या विशेषता है?

3. "Sir Syed Ahmad Khan was the staunch supports of Hindu - Muslim unity". Explain.

“सर सय्यद अहमदरवाँ हिन्दु –मुस्लिम एकता के निष्ठावान समर्थक थे । ” स्पष्ट कीजिए

4. "Caste-System has weakened the socio-political structure of modern India". Do you agree. Give argument.

“जातिव्यवस्था ने आधुनिक भारत की समाजिक – राजनीतिक संरचना को कमजोर किया है।” क्या आप सहमत हैं? तर्क दीजिए।

5. The concept of "Socialist pattern of society" was conceived by Jawahar Lal Nehru. Define the concept.

“समाजवादी तरह (रीति) के समाज की अवधारणा की परिकल्पना जवाहरलाल नेहरू ने की। इस अवधारणा को परिभाषित कीजिए।

6. Mahatma Gandhi said that 'communalism came to India with the British.' Is it correct?

महात्मा गांधी ने कहा कि 'भारत में साम्प्रदायिकता ब्रिटिश (रज) के साथ आई'। क्या यह सही है?

7. Discuss M.N Roy's views on Socialism.

समाजवाद पर एम. एन. राय के विचारों की चर्चा कीजिए।

8. What is Praja Mandal Movement?

प्रजामण्डल आन्दोलन क्या है?

Section –C@ [k.M&x

(Objective-type-questions)@%oLrnfu"B it u½

Note : Section 'C' contains ten (10) objective - Type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड में सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write the True/False against the following

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए

1. The national song 'Vande Matram' was written by Bankim Chandra (True/False)
राष्ट्रीय 'वन्दे मातरम' बंकिम चन्द्र द्वारा लिखा गया है।
(सत्य / असत्य)
2. Lord Defferin was the Viceroy of India when The Indian National Congress was founded (True/False)
जब भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना की गई तब लार्ड इफेरिन भारत के वायसराय थे। (सत्य / असत्य)

3. The political Guru of Mahatma Gandhi was Madan Mohan Malviya.(True/False)
महात्मा गांधी के राजनीतिक गुरु मदन मोहन मालविया थे। (सत्य/असत्य)
4. Rabindranath Tagore reanounced his knighthood as a protest against the Jallianwala Bagh massacre (True/False)
जलियानवाला बाग के हत्याकाण्ड के विरोध में रविन्द्रानाथ टैगोर ने अपना 'नाइटहुड' की पदवीत्याग दी। (सत्य/असत्य)
5. Father of Indian Nationalism is called Raja Ram Mohan Roy. (True/False)
राजा राम मोहन राय को भारतीय राष्ट्रवाद का जनक कहा जाता है। (सत्य/असत्य)

Answer in one word

एक शब्द में उत्तर दीजिए

6. Who is known as "Fronteer Gandhi"?
'सरहदी गांधी' कं नाम से कौन जाना जाता है?
7. Who was known as the "Lion of Punjab"?
किस को पंजाब का शेर कहा जाता था?

8. Who said: you give me blood, i will give you independence.'?

किस ने कहा 'तुम मुझे खून दो, मैं तुम्हे आजादी दूंगा'?

9. Who described the Government of India Act 1935 as the "charter of slavery"?

किसने भारत सरकार के अधिनियम 1935 को दासता का घोषणा पत्र (charter) कहा?

10. Who Threw bomb at Lord Hardinge.

लार्डहीडिंग पर बम किसने फेंका?
